
Kopsim kopības prātu!
A. Kronvalds

KRIMULDAS PAGASTS    LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 18 (518)

pašvaldības  
bezmaksas izdevums

OKTOBRIS II / 2017VESTIS
PAR LATVIJU!

11. novembris – Lāčplēša diena
Lāčplēša dienu Latvijā atzīmē par godu neatkarīgās Latvijas 

armijas uzvarai pār Rietumu brīvprātīgo armiju jeb tā saukto 
Bermonta karaspēku 1919.gada 11.novembrī. Tradicionāli šajā 
dienā cilvēki iededz svecītes logos vai pulcējas 11.novembra 
krastmalā, noliekot svecītes pie Rīgas pils mūra.

Latvijas armija izšķirošo uzbrukumu bermontiešiem sāka 9. no-
vembrī un, lai gan cīņas bija grūtas, jau 11. novembrī Bermonta ka-
raspēks tika padzīts no Rīgas. Bermontiādes laikā Latvija zaudēja 
743 karavīrus, no kuriem 57 bija virsnieki.

Lāčplēša diena ir nozīmīga arī ar to, ka 1919. gada 11. novembrī 
tika dibināts Latvijas valsts apbalvojums – Lāčplēša Kara ordenis 
ar devīzi – «Par Latviju». Lāčplēša Kara ordeni piešķīra Latvijas 
armijas karavīriem, bijušo latviešu strēlnieku pulku karavīriem, 
kā arī ārzemniekiem, kuri piedalījās Latvijas Brīvības cīņās vai 
sniedza ieguldījumu un sekmēja Latvijas valsts nodibināšanu. Ko-
pumā ir pasniegti 2146 Lāčplēša Kara ordeņi.

Latvijas Valsts karogs ir jāizkar
11. novembrī – Lāčplēša dienā;
18. novembrī – Latvijas Republikas proklamēšanas dienā.

Turpinot gatavošanos Latvijas simtgadei, Krimuldas novada 
biedrība „Kultūra.Vide.Sabiedrība” sadarbībā ar Krimuldas no-
vada domi, realizēja projektu „Dzimtas stāsti”. Projekta mērķis ir 
atstāt vēsturei dzimtu stāstus, kuros tiek atdzīvināta Krimuldas 
novada vēsture, cilvēka darbs tajā, sadzīve, kā arī šodienas ik-
diena un nākotnes redzējums.

Mūsu novadā ir tik daudz interesanta, pamācoša, informatīva, 
bet neapkopota. Mums ir dzimtas, kuru saknes stiepjas 1700-jos 
gados, droši vien vēl senāk, bet mēs reti kurš saglabājam šos stās-
tus. Vismaz kādam desmitam dzimtu novadā ir „Dzimtas koks”, 
tas ir ģeneoloģiskais pētījums par dzimtu. Tāpēc izvēlējāmies tikai 

Noslēdzies projekts „Dzimtas stāsti”
tās dzimtas, kuru saknes nāk no senām dienām Krimuldas nova-
dā. Izvēlējāmies vairāk nekā 50 ģimenes, dažnedažādu iemeslu 
dēļ projektam palika aptuveni 12 ģimenes, bet pagājušā gadsimta 
deportācijas (tātad baiļu sindroms) un dažādas (vairāk gan iedo-
mātas) mūsdienu likstas pusei lika vēlāk kategoriski atteikties no 
mūsu projekta mērķa – stāstīt par savu dzimtu.

Ģimenēs no paaudzes paaudzē nododam ievērības cienīgus 
stāstus par saviem senčiem un viņu piedzīvojumiem. Patiesi vai 
izdomāti ir šie stāsti, to noskaidrot ir teju neiespējami. Tomēr šie 
stāsti liek lepoties ar savu dzimtu, mudina uzzināt vairāk par sa-
vām saknēm vai izdibināt, kāpēc radies kāds ģimenes noslēpums. 
Izzinot savas ģimenes vēsturi, mēs noteikti varam labāk izprast 
paši sevi. Tāpēc projekta realizētāja komanda darba gaitā un pēc 
tā tapšanas visu laiku uzsvēra: ”Tie nav fakti no arhīva, bet dzīvas 
atmiņas no paaudzes paaudzē. Un ir cilvēki, kuri labprāt stāstītu, 
bet nav, kurš uzklausa. Tāpēc bieži vien, kad klausītājs ir gatavs, 
stāstītājs vairs nav!”

Aicinām uz pasākumu
“DZIMTAS STĀSTI” 
12.novembrī plkst. 11.00

Krimuldas Tautas namā (Raganā)
Apmēram stundas garumā filma – īss ieskats to Dzimtu stāstos, 

kuras piekrita projekta tapšanai.
Tikšanās ar projekta realizētājiem un atbalstītājiem.

Pateicības vārdi Dzimtu popularizētājiem.

“Lai sajūtam ābolu vienprātību, turoties mūsu ābelē – 
Krimuldas novadā!”

2016.g.11.novembrī gājiens uz G.Merķeļa pieminekli Lēdurgā

Biedrības „Kultūra.Vide.Sabiedrība” dalībnieki apkopojuši novada 
dzimtu stāstus, gatavojoties Latvijas simtgadei



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II2

Būsim saimnieciski 
savā novadā! 

Krimuldas novada izpilddirektors 
Laimonis Ozols aicina attīrīt koku un 
krūmu apaugumu no novada ceļiem. 
Problēmsituācijas veidošanās laikā, gan 
tās risināšanā mūsu pašu attieksme ir 
izšķiroša. Ar godprātīgu, ieinteresētu 
attieksmi visi būsim atbildīgi par sava 
novada labklājību. Novadā notiek ceļu 
malu attīrīšana no smilšu sanesumiem 
un apaugumiem. Taču jāskatās uz pašu 
zemes īpašnieku atbildību par situāci-
ju līdzās ceļam, jo vietām redzams, ka 
koki saauguši jau pie pašas ceļa malas. 
Tas traucē redzamību, gan ceļu apsaim-
niekošanu. Jāsaprot, ka pusotrs metrs uz 
malu vēl ir ceļa zona, kura nav jāaiztiek 
un jāapstāda. Jāpiesauc pašu cilvēku 
ētika, kultūra, cieņa, attieksme pret otra 
darbu, ar atbildību, saudzību izturoties 
pret novada ceļiem. Ziemas laikā tas ir 
īpaši svarīgi, jo tas arī ietekmē sniega 
tīrīšanas procesu

Krimuldas novada 
Sociālais dienests 

informē
Politiski represētos pensionārus un 

personas ar invaliditāti, kuras ne mazāk 
kā sešus mēnešus ir deklarējušas savu 
dzīvesvietu Krimuldas novadā, aicinām, 
sākot ar novembra mēnesi, Krimuldas 
novada domes kasē un Lēdurgas pagas-
ta pārvaldes kasē saņemt vienreizēju pa-
balstu veselības uzlabošanai:
• politiski represētiem pensionāriem 

un personām ar 1. un 2. grupas in-
validitāti, kā arī bērniem ar invali-
ditāti EUR 50 apmērā;

• personām ar 3. grupas invaliditāti 
EUR 25 apmērā.

Pirms došanās uz kasi pēc pabalsta, 
lūdzam vērsties Sociālajā dienestā, lai 
uzrādītu:
• politiski represētās personas un inva-

liditātes apliecības;
• personas apliecinošu dokumentu 

(pasi/identifikācijas karti).
Pabalstu var saņemt:
• Pirmdienās plkst.9.00-17.30, pār-

traukums plkst.12.00-13.00;
• Ceturtdienās plkst.9.00-17.30, pār-

traukums plkst.12.00-13.00.
Vēršam uzmanību, ka Sociālais die-

nests Raganā atrodas Saules ielā 1c 
(aptiekas mājā).

Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties 
ar sociālajiem darbiniekiem: tālr. 27737306 
(Raganā), tālr. 27787748 (Lēdurgā)

Krimuldas novada dome organizē izsoli
Sludinājums 

Krimuldas novada dome organizē atklātu mutisku kustamas mantas izsoli ar aug-
šupejošu soli - lietota autogreideru DZ-180 (rūpnīcas numurs 921257), izlaiduma 
gads – 1992. gads, izsoli.

Kustamas mantas nosacītā maksa EUR 2955,00 (divi tūkstoši deviņi simti piecdesmit 
pieci euro un 00 centi), bez pievienotās vērtības nodokļa.

Kustamas mantas izsole notiks 2017. gada 21. novembrī plkst. 14:10 Krimuldas nova-
da domes telpās Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā.

Dalībnieku reģistrācija pie Krimuldas novada domes lietvedes Parka ielā 1, Raga-
nā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā darba laikā līdz 2017. gada 17. novembra 
plkst. 12:00. 

Nodrošinājuma nauda EUR 295,50 (divi simti deviņdesmit pieci euro un 50 centu) ap-
mērā iemaksāt Krimuldas novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000068799, bankas 
kontā Nr.LV69UNLA0027800130402 A/S „SEB banka”, kods: UNLALV2X, līdz reģis-
trācijai izsolei.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pie Krimuldas novada  domes lietvedes  Parka 
ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā vai Krimuldas novada domes mā-
jas lapā (www.krimulda.lv)

Sludinājums 
Krimuldas novada dome par brīvu cenu pārdod lietotu viegls pasažieru automašī-

nu MERCEDES BENZ 212 ar valsts reģistrācijas Nr. EV9688. 
Kustamas mantas nosacītā maksa ir EUR 355,00 (trīs simti piecdesmit pieci euro), bez 

pievienotās vērtības nodokļa.
Pieteikumu par kustamās mantas atsavināšanu par brīvu cenu var iesniegt līdz 

2017. gada 17. novembrim plkst. 12:00 Krimuldas novada domes lietvedei Parka ielā 1, 
Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā.

Ar kustamās mantas atsavināšanas noteikumiem var iepazīties pie Krimuldas novada  
domes lietvedes  Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā vai Krimul-
das novada domes mājas lapā (www.krimulda.lv) 

Sludinājums
Krimuldas novada dome par brīvu cenu pārdod lietotu vieglo pasažieru automašī-

nu VW Transporter  ar valsts reģistrācijas Nr. GP5090. 
Kustamas mantas nosacītā maksa ir EUR 690,00 (seši simti deviņdesmit euro) bez pie-

vienotās vērtības nodokļa.
Pieteikumu par kustamās mantas atsavināšanu par brīvu cenu var iesniegt līdz 

2017. gada 17. novembra plkst. 12:00  Krimuldas novada domes lietvedei Parka ielā 1, 
Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā.

Ar kustamās mantas atsavināšanas noteikumiem var iepazīties pie Krimuldas novada  
domes lietvedes  Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā vai Krimul-
das novada domes mājas lapā (www.krimulda.lv)

Sludinājums
Krimuldas novada dome organizē atklātu  mutisku kustamas mantas izsoli ar 

augšupejošu soli- lietota VW Transporter Syncro (šasijas numurs WV1ZZZ70-
ZYH038420), izlaiduma gads – 1999. gads, izsoli.

Kustamas mantas nosacītā maksa ir  EUR 955,00 (deviņi simti piecdesmit pieci euro 
un 00 centi), bez pievienotās vērtības nodokļa.

Kustamas mantas izsole notiks 2017. gada 21. novembrī plkst. 14:20 Krimuldas nova-
da domes telpās Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā.

Dalībnieku reģistrācija pie Krimuldas novada domes lietvedes Parka ielā 1, Raganā, 
Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā darba laikā, sākot ar nākamo darba dienu pēc slu-
dinājuma publicēšanas laikrakstā „ Latvijas Vēstnesis” līdz 2017. gada 17. novembra 
plkst. 12:00. 

Nodrošinājuma nauda EUR 95,50 (deviņdesmit pieci euro un 50 centu) apmērā ie-
maksāt Krimuldas novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000068799, bankas kontā 
Nr.LV69UNLA0027800130402 A/S „SEB banka”, kods: UNLALV2X, līdz reģistrācijai 
izsolei.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pie Krimuldas novada  domes lietvedes  Parka 
ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā vai Krimuldas novada domes mā-
jas lapā (www.krimulda.lv)



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II 3

UZMANĪBU!
Latvijas Valsts svētku sarīkojumos 

17. novembrī  
Krimuldas Tautas namā un 
 Lēdurgas kultūras namā  

tiks sumināti:
Maija Kaņepe,
Irita Ivanova,
Selga Beirote,
Inguna Ojare,

Nikolajs Gridjuško,
Biedrība "Kultūra.Vide.Sabiedrība",

Biedrība "Kamolītis",
SIA "Vidzemes Putniņi".

APSVEICAM!
13. oktobrī kultūras pilī 

“Ziemeļblāzma” sveica konkursa 
“Sējējs 2017” laureātus un 

vecināšanas balvu saņēmējus. 
Nominācijā 

 “Gada uzņēmums pārtikas 
ražošanā” Veicināšanas balvu 

saņēma Krimuldas novada  
SIA “Maiznīca Flora”,  

vadītājs Juris Zilgalvis.

SIA “Vidzemes Putniņi” 
 AICINA DARBĀ

lopkopēju un  
mehanizētās slaukšanas 

operatoru.
Mob.t. 26414757, 26584142.

2017.gada aprīlī Krimuldas novada dome sadarbībā ar Latvijas vides aizsardzības 
fondu uzsāka projekta īstenošanu: Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas „Lēdurgas 
dendroloģiskie stādījumi” dabas un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un 
aizsardzībai atbilstošas infrastruktūras izveide, uzlabojot vides izglītības un infor-
matīvo pasākumu pieejamību.

Dabas pieminekļa „Lēdurgas dendroloģiskie stādījumi” teritorijas lielākās daļas, kur 
atrodas galvenie citzemju koku sugu stādījumi, īpašnieks ir Krimuldas novada dome.

Esam gandarīti par iespēju veikt Dabas pieminekļa „Lēdurgas dendroloģiskie stādī-
jumi” teritorijas rekonstrukcijas un labiekārtojuma projekta 1. kārtu un plānojam veikt 
sekojošus darbus:

1. koku sakopšana, saglabājot un palielinot teritorijas ainaviskās vērtības - Koku ale-
jas sakopšanas darbi;

2. gājēju celiņu infrastruktūras sakārtošana, labiekārtošana un atjaunošana;
3. Horoskopu koku apļa ierīkošana - jaunu citzemju stādījumu izveide;
4. Informācijas apkopošanas pabeigšana par dabas pieminekļa teritorijā esošajām vēr-

tībām, publicēšana Lēdurgas Dendroparka mājaslapā un informatīvo stendu/plāk-
snīšu, teritorijas robežzīmju uzstādīšana;

5. Plānota infrastruktūras izveides darbu autoruzraudzība – ekspertu darbs;
6. Ekspertu darbs dabas pieminekļa teritorijā.
7. Sabiedrības informēšana par projektā sasniegtajiem rezultātiem un dabas piemi-

nekļa vērtībām.
Pašlaik notiek līgumu slēgšanas process ar speciālistiem, kuri jau oktobra mēne-

ša beigās uzsāks darbus Lēdurgas Dendroparkā.
Projekts “Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas – dabas pieminekļa “Lēdu-

rgas dendroloģiskie stādījumi” aizsardzības un apsaimniekošanas pasākumu 
īstenošana dabas daudzveidības saglabāšanai un aizsardzībai”, projekta reģ. nr. 
1-08/43/2017, līguma Nr. 1-20/28, tiek īstenots par Latvijas vides aizsardzības fonda 
līdzekļiem un ar Krimuldas novada domes līdzfinansējumu. Plānotās attiecināmās 
izmaksas 66 155,57 EUR.

Projektu paredzēts īstenot no 2017. gada 30. marta līdz 2018. gada 29. jūnijam.

Lēdurgas Dendroparkā uzsākta projekta 
īstenošana - infrastruktūras izveide dabas un 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un 

aizsardzībai



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II4

Krimuldas vidusskolas 
PELDBASEINĀ

no otrdienas līdz svētdienai - pl. 9.00-21.00
 darbojas TRENAŽIERU ZĀLE.

Krimuldas vidusskola AICINA DARBĀ
Krimuldas vidusskolas direktora 

vietnieku informātikas jomā 
(nepilna slodze)

Darba pienākumu veikšanai nepieciešamās kompetences un 
prasmes:
1. Teicamas prasmes strādāt ar IT tehnoloģijām.
2. Pārzināt izglītības jomu reglamentējošos tiesību aktus;
3. Labas zināšanas pedagoģijā, psiholoģijā, izglītības darba vadībā;
4. Uzturēt darba kārtībā un atjaunot informāciju VIIS datu bāzē, 

skolvadības sistēmā E-klase;
5. Atjaunot informāciju skolas mājas lapā;
6. Sniegt metodisku un tehnisku palīdzību skolas darbiniekiem da-

tortehnikas izmantošanā darba procesā;
7. Sniegt atbalstu dokumentācijas sagatavošanā, nosūtīšanā;
8. Nodrošināt pārskatu un atskaišu sagatavošanu atbilstoši savai 

kompetencei;
9. Analizēt un vērtēt izglītības procesu un tā rezultātus;
10. Piedalīties pedagoģiskās padomes sēžu sagatavošanā un orga-

nizēšanā;
11. Komunikācijas un vadības prasmes: 

 11.1. psiholoģiskā noturība un augsta saskarsmes kultūra;
 11.2. prasme strādāt komandā;
 11.3. spēja motivēt kolektīvu darbam un ticība personāla iz-

augsmei.
12. Pašvērtējuma prasmes;
13. Valsts valodas prasme augstākajā līmenī;
Pieteikšanās termiņš un kārtība:
• Pieteikumus (CV un Motivācijas vēstule) nosūtīt uz e-pasta adresi 

krvsdar@latnet.lv vai iesniegt personīgi Krimuldas vidusskolas 
kancelejā (Skolas iela 11, Ragana, Krimuldas pagasts, Krimuldas 
novads, tālr. 27744035)

• Pieteikumi jāiesniedz līdz 2017. gada 6. novembrim plkst. 16:00.

 No šā gada 7. novembra līdz 7. decembrim Lauku atbalsta 
dienests uzsāks projektu iesniegumu pieņemšanu “Ieguldījumi 
materiālajos aktīvos”. Kārta tiks atvērta trijos apakšpunktos:
• “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībā”,
• “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē”,
• “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības 

infrastruktūras attīstībā”.
Ekonomiskā mērķa sasniedzamie rādītāji investīcijām jāpalieli-

na  5% apmērā (iepriekš 10%). Šī norma attieksies arī uz iepriekš 
īstenotiem projektiem. Jauni īstenošanas mērķi:

Dzīvnieku labturības  prasību uzlabošana (dzīvnieku turēšana  
un barošana,  nepieciešams PVD atzinums).

Dzīvnieku novietnes biodrošības pasākumu īstenošana cūkko-
pībā un putnkopībā, (būvniecības investīcijās jāiesniedz ar PVD 
saskaņots Biodrošības plāns).

Energoefektivitātes papildus intensitāti + 10% varēs attiecināt 
uz esošo iekārtu nomaiņu uz jaunām, ja tiks ietaupīta enerģija vis-
maz par 20%. Un saistīto uzņēmumu kopprojekti.
Ir izmaiņas atbalsta intensitātēs:
• Biodrošības investīcijām + 10%;
• Meteostaciju izveidošanai + 10%;
• Graudu kaltēm, ja izmanto atjaunojamos energoresursus + 10%;
• Būvēm un tehnikai, ilggadīgo stādījumu ierīkošanai, ja projektu 

īsteno augļu, ogu, dārzeņu, augļu koku un ogulāju audzēšanas 
nozarē + 10 %;

• Graudaugu novākšanas kombaina iegādei + 10%.
Kopējā intensitāte nevar pārsniegt 50%, izņemot jaunos lauksaim-
niekus.

Meliorācijas sistēmu pārbūvi un atjaunošanu var veikt zemē, ja 
tā tiek izmantota lauksaimniecības produktu ražošanai. Koppro-
jektiem un vides elementiem būs vienāda atbalsta intensitāte 60% 
(pamatindensitāte 50 %).

Projekta iesniegumi jāiesniedz  izmantojot LAD elektroniskās 
pieteikšanās sistēmu,  kā arī ierodies personiski LAD reģionālajās 
lauksaimniecības pārvaldēs. 
 Rīgas rajona attīstības biedrība no 2017. g. 21. novembra līdz 

2017. g. 21. decembrim izsludina projektu iesniegšanas 3. kārtu 
sekojošās rīcībās:
• Rīcība 1.1. Nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības uzsākšana 

un attīstība, t.sk. vides radīšana, labiekārtošana;
• Rīcība 1.2. Lauksaimniecības produktu pārstrādes  attīstība, 

t.sk. vides  radīšana, labiekārtošana. 
Atbalsta intensitāte abās rīcībās 70 %. Projekta iesniegumus klā-

tienē  var iesniegt  “Rīgas rajona lauku attīstības biedrībā”: Birzes 
ielā 4, Allažu pagasts, Siguldas novads; LAD elektroniskās pie-
teikšanās sistēmā : eps. lad.gov. lv  ar drošu elektronisko parakstu 
un laika zīmogu: lad@ lad.gov.lv
 2018. gadā gaidāmas izmaiņas zaļināšanas nosacījumos, 

t.i., ekoloģiskās nozīmes platībās nevarēs izmantot augu aizsardzī-
bas līdzekļus (papuvēs līdz 15. jūlijam);  pupām, zirņiem u.c. visā 
augšanas periodā,  ja ir pasēja – pēc virsauga novākšanas. Jauna 
ekoloģiskās nozīmes platība būs grāvji gar  aramzemi. (1m grāvja 
dos 5 kvadrātmetrus uz katru pusi, ja vien tā ir aramzeme).  Kā  
zālāju  pasēja derēs arī  stiebrzāļu maisījums ar tauriņziežiem (līdz 
šim derēja tikai stiebrzāļu pasēja).
 LAD dienests no 2017. g. 16.oktobra ir uzsācis Vienotā pla-

tības maksājuma un maksājuma par apgabaliem, kuros ir dabas 
un citi specifiski ierobežojumi, avansus. Bioloģiskos maksājumu 
avansus sāks izmaksāt no 1. novembra.
 Avansa maksājumus VPM saņems 70% apmērā 85% - da-

bas ierobežojumos. Provizoriskā atbalsta likme 2017. gadā būs 
68 eiro/ha. Maksājumi apgabalos 2017. gadā paliks nemainīgi.

Sagatavoja
 Ināra Krasovska

Aktualitātes lauku uzņēmējiem

UZMANĪBU! 
No 1. novembra mainās

Krimuldas vidusskolas 
PELDBASEINA

 darba laiks brīvajam apmeklējumam:
PIRMDIENĀS SLĒGTS /sanitārā diena/

OTRDIENĀS* 9.00- 12.00 un 18.00 - 22.00
TREŠDIENĀS* 9.00 - 11.30 un 18.00 - 22.00

CETURTDIENĀS* 18.00 - 22.00
PIEKTDIENĀS* 9.00 - 10.30 un 18.00 - 22.00

SESTDIENĀS 9.00 - 22.00 (pirtis no plkst.10.00)
SVĒTDIENĀS 9.00 - 22.00 (pirtis no plkst.10.00)

*pirtis no pl. 18.00.

Krimuldas novadā deklarētajiem PENSIONĀRIEM 
(obligāti jāuzrāda pensionāru apliecība un Krimuldas Novadnieka karti) 

bezmaksas peldēšanas laiki paliek tādi paši:
OTRDIENĀS pl. 9.00-12.00. 

Apmeklētājus baseinā ielaiž līdz pl. 21.30 par pilnas stundas maksu!
Peldbaseina vanna un dušas telpas jāatstāj līdz pl. 22.00

PIEKTDIENĀS pl. 18.30 
ŪDENS AEROBIKA.

Obligāta iepriekšēja pieteikšanās. Trenere Diāna, mob.t. 27405211.



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II 5

Reformācijai – 500: jauno laiku vēsmas
Turaidas muzejrezervātā 18. oktobrī notika starptautiska zi-

nātniska konference “Reformācijai – 500: jauno laiku vēsmas 
Latvijā un Eiropā”, kurā varēja iepazīties ar jaunākajām atziņām 
par reformācijas norisēm un iespaidu uz Latvijas un Eiropas 
vēstures gaitu, garīgo un materiālo kultūru.

luterāņu liturģiskajā praksē, kā arī citu referentu ziņojumus. Tie 
izgaismoja vācu reformācijas iespaidu uz politiskajām un sabied-
riskajām attiecībām 16.gs. otrajā trešdaļā, kā arī akcentēja daudz-
veidīgo luterānisma tradīcijas nozīmi Vidzemes mūzikā, izglītībā, 
apbedīšanas tradīcijās.

Evaņģēliski luteriskās baznīcas nostiprināšanās Siguldas un Tu-
raidas apkārtnē saistāma ar 16. gadsimta beigām un 17. gadsimtu, 
un vēlākos gadsimtos to nespēja vājināt ne brāļu draudžu kustība 
18. gs., ne pareizticības izplatība 19.gs. 40.gados. Veidojot jauno 
Turaidas muzejrezervāta ekspozīciju “Ceļā uz Latvijas valsti – 
KLAUŠINIEKS. SAIMNIEKS. PILSONIS” atjaunotajā Turai-
das muižas Klaušinieku mājā, īpaši tiek akcentēta izglītības loma 
latviešu tautas garīgās atmodas procesā 19. gadsimtā. Izglītības 
attīstībā latviešu valodā īpaša loma bija vairākiem izciliem mūsu 
novadniekiem, luterāņu mācītājiem. Tā Karls Kristiāns Ulmanis 
(Karl Christian Ulmann, 1793–1871), Krimuldas draudzes mācī-
tājs un vairāku mācību grāmatu autors, kļuva par Tērbatas univer-
sitātes rektoru, pirmo Vidzemes laukskolu virsvaldes priekšsēdē-
tāju un Turaidas skolotāju konferenču iniciatoru. Vairāk par viņa 
darbību savā ziņojumā stāstīja Turaidas muzejrezervāta galvenais 
speciālists Edgars Ceske.

Konferences noslēgumā izvērtās spraigas diskusijas par lute-
rānisma nozīmi un tendencēm mūsdienu sabiedrībā. Konferencē 
izskanējušie referāti tiks apkopoti izdevumā.

Novadniece Vija Stikāne, 
Turaidas muzejrezervāta direktores vietniece zinātniskajā darbā 

Foto: N.Dainis

9. novembrī  
Turaidas muzejrezervāta gadskārtējā zinātniski 

praktiskā konference

11. novembrī  
Gadskārtu ieražu svētki – Mārtiņdiena

Ieejas maksa: 0.70 – 3 eiro.

Turaidas muzejrezervāta
kontakttālrunis: 67971402 (darba dienās). 

Apmeklētāju centra tālrunis: 67972376 (katru dienu muzejrezervāta 
darba laikā)

Fakss: 67973628
E-pasts: turaida.muzejs@apollo.lv

Baznīcas reformācija (latīņu valodā ‘reformatio’ – labojums) sā-
kās ar vācu teologa, augustīniešu ordeņa mūka un Vitenbergas uni-
versitātes pasniedzēja Mārtiņa Lutera (Martin Luther, 1483–1646) 
disputa par grēku atlaidēm (95 tēžu) publiskošanu 1517. gadā. Tā ne 
tikai rosināja diskusijas garīdzniecības vidū, bet arī ievadīja varas 
sekularizāciju un politiskus procesus, kas raksturo agros jaunos 
laikus. Nozīmīgas izmaiņas skāra Livonijas sabiedrību un kultūru, 
un Vidzemē luterānisms turpmākajos gadu simtos veidoja garīgās 
dzīves pamatu reliģijā, izglītībā un kultūrā.

Turaidas muzejrezervātā ar reformācijas ienākšanu saistītais 
vēstures posms tiek izzināts pētniecības tēmas “Turaida Rīgas 
arhibīskapijas sastāvā” ietvaros, bet reformācijas daudzveidīgo 
rezultātu izpēte cieši saistīta ar tēmu “Garīgais mantojums, dzī-
vesziņa un reliģijas loma cilvēku dzīvē”. Turaidas mūra pils (būv-
niecība uzsākta 1214. gadā), baznīca (būvēta 1750. gadā) un kap-
sēta (izmantota 13. gs.–1773.) ir vēstures pieminekļi, ap kuriem 
savijušies dažādu laiku ideju strāvojumi, radot paliekošas liecības 
arhitektūrā, interjeros, arheoloģiskajā izpētē atklātajās vēsturis-
kajās liecībās. Muzejam ir svarīgi interdisciplināri pētīt ideju un 
lietišķo vēstures avotu saskares punktus, tostarp arī reformācijas 
atspulgus Turaidas vēsturiskā centra arhitektūras pieminekļos un 
vidē, kas cieši rezonē ar Eiropas kultūrtelpai raksturīgām politikas 
un kultūras izpausmēm. Tādēļ konferencē nolasītie referāti bija no-
zīmīgi muzejrezervāta zinātniskajā darbā, dodot teorētisku pama-
tojumu un jaunus impulsus turpmākiem izpētes virzieniem.

Nozīmīga pētnieciskā atziņa par Turaidas mūra pils iekārtojumu 
16. gs. saistās ar podiņu krāsnīm, kuras ne tikai sildīja pils telpas, 
bet arī attēloja ar vācu reformācijas ideju cieši saistītas personas un 
notikumus. Turaidas muzeja galvenā speciāliste, Latvijas Zinātņu 
akadēmijas īstenā locekle, Latvijas vēstures institūta vadošā pēt-
niece Ieva Ose skaidroja šo parādību kontekstā ar citām Latvijas 
viduslaiku pilīm. Par līdzīgām tendencēm Igaunijas pilīs varēja 
uzzināt no referenta Erki Rusova (Erki Russow) ziņojuma. Viņa 
darbs Tallinas Universitātes Humanitārās fakultātes Vēstures, 
arheoloģijas un mākslas vēstures institūtā saistās ar reformācijas 
laikmeta materiālās kultūras liecību izpēti.

Konferencē bija iespēja iepazīt Baznīcas vēsturnieka, Latvijas 
Universitātes Teoloģijas fakultātes docenta Andra Priedes seci-
nājumus par reformu kustību nepārtrauktību Rietumeiropā un 
Livonijā; Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidenta, Latvijas Māks-
las akadēmijas profesora Ojāra Spārīša pētījumu par grēksūdzi 

Turaidas muzejrezervāta direktores vietniece zinātniskajā darbā V. Sti-
kāne un Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultātes docents A. Priede 
konferences noslēguma diskusijā

Krimuldas ev. lut. baznīcas mācītājs A. Rāviņš konferencē par 
reformāciju



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II6

Aicina iesniegt pieteikumus līdzfinansējuma piešķiršanai 
sabiedriskām organizācijām un Eiropas Savienības  

un citu fondu līdzfinansētiem projektiem
Krimuldas novada dome aicina sabiedriskās organizācijas un 

fiziskas personas iesniegt pieteikumus nākošajam 2018.budžeta 
gadam. Pieteikumi iesniedzami līdz 2017.gada 30.novembrim.

Atbalsta saņemšanas jomas - veselība, vide, izglītība, so-
ciālā, kultūra, fiziskā kultūra un māksla. 

Pašvaldības līdzfinansējums tiek piešķirts konkrētiem ar bied-
rības, nodibinājuma un reliģiskās organizācijas darbības nodro-
šināšanu saistītiem izdevumiem vai atbalsta pretendenta (fiziskas 
personas vai sabiedriskas organizācijas) ES un citu fondu finansēto 
projektu aktivitātēm, kuras atbilst noteiktiem kritērijiem.

Interesenti aicināti iepazīties ar finansējuma piešķiršanas no-
teikumiem un kritērijiem, kuri pieejami pašvaldības mājas lapā 
www.krimulda.lv vai nosūtot uz e-pastu attistiba@krimulda.lv 
pieprasījumu par noteikumu saņemšanu elektroniski:
• “Noteikumi par Krimuldas novada pašvaldības līdzfinansē-

jumu sabiedriskajām organizācijām (biedrībām, nodibināju-

miem un reliģiskajām organizācijām)” (Apstiprināti ar Krimuldas 
novada domes 30.06.2014.sēdes lēmumu (protokols Nr.7, 20.p.):

• “Noteikumi, kā tiek piešķirts Krimuldas novada pašvaldības 
līdzfinansējums Eiropas Savienības un citu fondu līdzfinan-
sētiem projektiem” (Apstiprināti ar Krimuldas novada domes 
28.04.2014.sēdes lēmumu (protokols Nr.5, 11.p.): 

Aizpildīto pieteikuma veidlapu - projekta aprakstu un tāmi lūdzam 
iesniegt Krimuldas novada pašvaldības Attīstības nodaļā darba 
laikā vai nosūtīt pa pastu Krimuldas novada pašvaldības Attīstības 
nodaļai, Parka iela 1, Ragana, Krimuldas pagasts, Krimuldas no-
vads, LV-2144, kā arī elektroniski uz e-pastu: attistiba@krimulda.lv  
līdz 30. novembrim. 

Informāciju sagatavoja: 
Krimuldas novada domes Attīstības nodaļa

Inga Ķerzuma
Mob.t. 25549748, e-pasts: inga.kerzuma@krimulda.lv

NĀC UZ FITNESU! 
SALLY FITNESS pirmdienās un ceturtdienās 

pl. 19.00 Deju zālē! 
Visi, kas grib izkustēties un iegūt pozitīvas 

emocijas, laipni aicināti! 
Vecumam un dzimumam nav ierobežojumi! 

Sīkāka informācija pa mob.t. 26188081

Dibinu šaha (dambretes) pulciņu!
Interesentus zvanīt Harijam Gailim. 

Mob.t. 28387903; e-pasts: noliktava-1@inbox.lv

Sporta ziņas
 14.oktobrī Krimul-
das novada komanda 
(attēlā): H. Salmiņš, 
J. Salmiņš, Z. Garni-
zone, E. Makars – izcī-
nīja 2. vietu 2017. gada 
Pierīgas novadu čem-
pionātā šautriņās! 

 Sākusies jaunā EVL 
volejbola sezona sievie-
tēm. Arī šogad tajā pie-
dalīsies Krimuldas no-
vada sieviešu komanda 
(S. Arhipova, M. Bičkov-
ska, G. Griezne, I. Vik-
se, A. Stelpe, A. Veica, 
A. Šverna, S. Pastare, 
L. Sola, A. Pētersone, 
S. Rozīte), kura spēlē 
1. līgā. Ir aizvadītas di-
vas spēles – mūsējā ko-
manda ar 3:1 uzvarēja 
LSPA (Rīga) un ar 3:0 – 

Krimuldas vidusskolas volejbolisti parādīja labu sniegumu – 
viena meiteņu komanda izcīnīja 1. vietu sešu komandu konkuren-
cē. Puišu komanda izcīnīja 2. vietu sešu komandu sacensībās. Spē-
les bija spraigas un, kā paši jaunieši atzina, tad volejbola treniņi ir 
viena lieta, bet pavisam cita lieta ir izjust sacensību gaisotni, kas 
arī pēc tam lieliski motivē turpināt treniņu darbu. 

Krimuldas novada sporta organizators Ziedonis Skrivļa

“Pērkons” (Rīga), izcīnot 2.vietu. Mūsu komandas spēlēm un ka-
lendāram var sekot internetā: www.evl-riga.entuziasti.com 

Gaidām līdzjutēju atbalstu mūsu spēlēs. Novada volejbola ko-
mandu varēsim redzēt un atbalstīt Pierīgas sacensībās Tīraines 
sporta kompleksā.
 Pierīgas sacensības turpinās – 28. oktobrī – peldēšana un 11. no-
vembrī – zolītes mači. Tad arī būs zināms Krimuldas novada spor-
tistu kopvērtējums.
 18. oktobrī Līgatnes Sporta centrā notika Rudens kauss volejbo-
lā, kuru organizēja novadniece Sallija Arhipova. Sacensībās pie-
dalījās pavisam 12 komandas, tostarp arī divas meiteņu un viena 
zēnu komanda no Krimuldas vidusskolas. Sacensībās piedalījās 
volejbolisti no Līgatnes, Siguldas, Vidrižiem un Saulkrastiem. 



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II 7



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II8

Izdevējs: Krimuldas novada dome, Raganā, Parka ielā 1, tālr. 67976868.
Domes priekšsēdētājs: Linards Kumskis.
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (LMT).
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa.
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas ev. lut. draudzē

Svētdienās plkst. 12.00 – Dievkalpojums 
Krimuldas baznīcā. Svētdienas skola bērniem 
Mācītājmājā (paralēli dievkalpojumam).

Pirmdienās un ceturtdienās
 plkst. 18.00 un 20.00 – sadraudzības, 

diskusiju un kino vakari „Ar filmu par dzīvi 
un ticību”.

Katra mēneša trešajā ceturtdienā
 plkst. 18.00 – Sievu vakars: sadraudzība, 

sarunas, lūgšanas. 
 Info: Anna Ādamsone, mob.t. 26407717.
Piektdienās
 plkst. 19.30 – BĪBELES studijas un 

iesvētāmo nodarbības.
Sestdienās
 plkst. 19.00 – KONTEMPLATĪVAIS 

DIEVKALPOJUMS Krimuldas baznīcā ar 
Svētā Vakarēdiena sakramentu.

Draudzes kanceleja atvērta Mācītājmājā svētdienās no 
plkst 11.00 pirms dievkalpojuma un pēc tā līdz plkst. 15.00.
Vizītes pie draudzes mācītāja Mācītājmājā var pieteikt 
katru dienu (izņemot otrdienas) pa tālr. 26342291.
Draudzes mājas lapa: www.krimuldasbaznica.lv.
Draudzes e-pasts: info@krimuldasbaznica.lv.
Seko savai draudzei arī sociālajos medijos un pievienojies 
grupai facebook.com/Krimuldas ev lut draudze! 

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.
Mācītājs Fridrihs Kaptāns

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
garīgās aktivitātes

Dievkalpojumi
notiek katra mēneša 2. un 4. svētdienā 

plkst. 11.00.
Visiem, kas vēlas garīgi izglītoties un pilnveidoties, 

sākot ar 2. jūniju, būs iespēja piedalīties Bībeles 
stundās, tās notiks katru ceturtdienu pl.18.00 baznīcā, 

sakristejā 
Mācītāja pieņemšanas laiks ceturtdienās

no pl.17.00 – 18.00 baznīcā,  
pārējā laikā pa mob.tālr. 26536094  

e-pastā: osvaldsm@inbox.lv.
Mācītājs Osvalds Miglons

ROMAS KATOĻU BAZNĪCAS
Siguldas draudzē

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 9.00 un 12.00.

Adrese: Raunas iela 8, Sigulda, tālr.: 67971020
www.facebook.com/SiguldasDraudze
www.draugiem.lv/siguldasdraudze
www.twitter.com/rasnacis

Mācītājs Rihards Rasnacis

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums  

ar Svēto Vakarēdienu -  
katru svētdienu plkst. 11.00.

mob.t. 2920 3281; e-pasts: www.turaidasdraudze.lv.

Mācītājs Didzis Seržāns 

Lai gadi iet, tam tā ir jābūt,
Un lai par to nekad nav žēl.
Tik jautru prātu, sauli sirdī,
Un daudzus skaistus gadus vēl.

Sirsnīgi sveicam  
oktobra gaviļniekus:

Konstantīnu Gribustu;
Mariju Tirzīti,
Laumu Jērcīti,
Liesmu Rubeni,
Daci Makari

nozīmīgajās jubilejās!

Lēdurgas kultūras namā

4. novembrī  pl. 14.00  deju koncerts 
“Ugunspuķes mistērija’’. 
Programmā: čigānu dejas, flamenko, salsa, tango, 
bolivuda, vēderdejas un daudzi citi krāšņi deju 
priekšnesumi.
Koncertā piedalās: deju studijas “SAUL SISTERS,’’ 
“DAMARI’’, deju klubs “DUENDE’’, deju grupas 
“KURPES’’, “LAYAN’’.

Ieejas maksa: EUR 1.50

10. novembrī 
pl. 16.30 Lāčplēša dienai veltīts lāpu 
gājiens no kultūras nama līdz G. Mer-
ķeļa piemineklim.
pl. 16.40 Piemiņas brīdis pie G.Merķeļa 
pieminekļa.
Ierodoties uz pasākumu līdzi ņemt lāpas un sve-
cītes.

pl. 17.30  Koncertprogramma “Visādas 
mājas’’ dueta “Pastakaste’’ izpildījumā  
kultūras nama mazajā zālē.

Ieeja bez maksas

18. novembrī 
pl. 18.00 Latvijas Republikas proklamē-
šanas 99. gadadienai veltīts koncerts 
“Ar koku saknēm caurausta šī zeme.’’
Koncertā piedalās Lēdurgas kultūras nama ama-
tiermākslas kolektīvi.

pl. 21.00  Svētku balle kopā ar grupu 
“Tandēms trijatā’’.
Galdiņus rezervēt līdz 15. novembrim pa 
tālr. 64023086 vai mob. t. 26256944

Ieeja bez maksas

24.  novembrī  pl.  16.00 Leļļu teātra 
“Tims” izrāde-koncertprogramma “No-
tikumi virtuvē”.

Ieejas maksa: EUR 2.00

24.  novembrī  pl.20.00 Deju festivāla 
“Mūs vieno deja” ieskaņas koncerts.

Ieejas maksa: EUR 1.50

Visu novembra mēnesi kultūras nama 
mazajā zālē skatāma Maijas Pīlāgas 
MMS un Krimuldas MMS audzēkņu VA-
SARAS PLENĒRA DARBU IZSTĀDE.

Cienījamie 
“Ceļotprieka” dalībnieki!

21. novembrī pl. 18.00  
Lēdurgas kultūras nama mazajā zālē

pabūsim kopā sirsnīgā gaisotnē
visu iepriekšējo gadu ceļotāji!

Būs atkal emocionāla tikšanās ar Viju un Valdi 
Pāvulāniem no Zviedrijas. Atcerēsimies spilgtā-
kos notikumus no ceļojumiem. Izdziedāsimies un 
padejosim jaukas mūzikas pavadījumā! 

Aiciniet līdzi savas otrās pusītes un 
draugus!

LIELĀKA BRAUCĒJU SKAITA GADĪJUMĀ 
BŪS NODROŠINĀTS TRANSPORTS!

Dalības maksa vienai personai 12 EUR. 
Samaksāt līdz 15. novembrim, piesakoties:
Sunīšos pie Janīnas Bžozovskas, mob.t. 26866018;
Inciemā pie Žanetes Mičules, mob.t. 29422645;
Raganā pie Māras Polānes, mob.t. 28644126;
Lēdurgā pie Antras Loginas, mob.t. 26104800;
vai pie Ritas Bērziņas, mob.t. 26683753. 

Jūsu Rita

Lēdurgas kapos 
MŪŽĪBAS SVĒTDIENA

26. novembrī 
Pl. 11.00 – dievkalpojums baznīcā,

pēc tam – svētbrīdis kapos.
Mācītājs Osvalds Miglons

Krimuldas tautas namā
17. novembrī 

pl. 19.00 svinīgs sarīkojums "Teic, kur 

zeme skaistākā";

pl.21.30 Balle kopā ar muzikantiem no 

"Kārklu blūza". 
Labam garastāvoklim, līdzi jāņem groziņš.

25. novembrī Pasākums Latvijas simt-

gadei – Latvijas goda aplis.

no  plkst.  18:00 gaidīsim interesentus 

pie Krimuldas ev.lut. baznīcas, lai kopī-

gi izstaigātu Krimuldas novadu vēstu-

res līkločos un baudītu neaizmirstošus 

mirkļus radošās nodarbēs. 
Sekojiet informācijai www.krimulda.lv vai  

https://www.facebook.com/teiksmainakrimulda

SVECĪŠU VAKARS
Ziemeļu, Sniķeru, Gaujas un 

Stēderes kapos
svētdien, 5. novembrī

(pēc dievkalpojuma Krimuldas baznīcā). 

MŪŽĪBAS SVĒTDIENA
Krimuldas baznīcā

Aizlūgumu dievkalpojums 
26. novembrī plkst. 12.00.

Aizlūgumus ienest baznīcas sakristejā pirms 
dievkalpojuma!

Mācītājs Austris Rāviņš


